
01 de Dezembro de 20224A Atos Oficiais - Edição 2091

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÕNICO Nº 091/2022

PROCESSO Nº 1124/2022 - LICITAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA
O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, 

Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.393/2022, no uso de 
suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 21/12/2022, as 09:00 horas, a abertura 
da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, menor preço Por item, que tem por objeto: Aquisição de 
Trator 80cv,4x4 – CONVÊNIO Nº 927101/2022-MAPA.Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta 
e habilitação, juntamente com o credenciamento: 21/12/2022, as 09:00 horas. Local da realização da sessão 
pública do pregão: sala do Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na Avenida 
Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do Sudoeste – Paraná.  Edital na íntegra, inclusive 
com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.
br licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, em vinte e nove dias de novembro de 2022.
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal. ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2022 - PROCESSO Nº 1118/2022 - 

UASG 987857 - EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, 

Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a pregoeira, designado pela Portaria nº 30.574/2022, no uso de 
suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 19/12/2022, as 09:00 horas, a abertura 
da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, menor preço Por item, que tem por objeto: Aquisição  de 
equipamento para as agroindústrias do município, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável, conforme Termo Aditivo ao Convênio nº 556/2021/SEAB.  
Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 09:00 horas do dia 19 de dezembro de 2022. 
Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no site www.pmsas.
pr.gov.br/licitações ou www.comprasgovernamentais.gov.br. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e 
ainda por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br.

 Santo Antônio do Sudoeste-PR, 28 de novembro de 2022.
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal.  ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO DE Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 146/2022 - 
Tomada de preços nº 7/2022
OBJETO: Construção de um centro de Convivência Social, com serviços de movimento de terra e 

drenagens, fundações, estruturas, alvenaria em tijolos cerâmicos, cobertura em estrutura metálica e telhas 
metálicas, esquadrias em madeira, alumínio e vidros, instalações elétricas, hidro sanitárias e prevenção de 
incêndio, revestimentos, pintura, paisagismo, entre outros, conforme projetos e especificações.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR; CONTRATADA: ABS 
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME.  VIGENCIA ATUAL: 14/02/2023 - DATA DA 
ASSINATURA: 14/11/2022  -  Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal  e pela 
contratada: FLAVIO CESAR SCHREINER SCOPEL - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO DE Nº 1  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 179/2022 - Concorrência nº 3/2022
OBJETO: Construção de Barracão Industrial contendo: depósitos, salas de múltiplo uso, área de carga e 

descarga, circulação e instalações sanitárias. Construção de Barracão Industrial com execução de serviços 
de: instalações preliminares, movimento de terra e drenagem, estruturas, alvenaria e divisórias, cobertura, 
esquadrias, instalações elétricas, instalações hidrosanitárias e de prevenção de incêndio, revestimentos, 
pisos, pinturas e demais itens e especificações constantes no projeto.Lote urbano nº 07 da quadra nº 238, 
oriundo do desmembramento da sub-urbana, 2, chácara nº 88, situada de frente para a rua João Scalon, no 
bairro Princesa Isabel. MATRÍCULA 21803.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: ALEXANDRE EMANUEL SCHREINER-EPP;  EXECUÇÃO ATUAL: 22/06/2023 - DATA 

DA ASSINATURA: 30/11/2022.  Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela 
contratada: ALEXANDRE EMANUEL SCHEREINER - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 471/2021
Processo inexigibilidade nº 41/2021.  OBJETO: Contratação de empresa para acolhimento do idoso na 

CASA LAR DA 3º IDADE JOÃO PAULO II, de Clevelândia-PR, referenciados a Secretaria Municipal de 
Assistência Social. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO SANTO ANTONIO MARIA CLARET;  VIGÊNCIA: 16/11/2023 - VALOR 
RENOVADO: R$ 18.000,00 - DATA DA ASSINATURA: 16/11/2022; Pela contratante: RICARDO ANTONIO 
ORTINA - Prefeito Municipal  e pela contratada: OZANILTON BATISTA DE ABREU - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO DE Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 195/2021 - Pregão nº 43/2021
OBJETO: A presente solicitação tem por objetivo a futura, Aquisição de tubos de concreto simples e 

armado, canaletas, meio fios, blocos, bloquetes tátil e palanques, para atender as demandas da Secretaria 
de Obras e serviços Públicos. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: ABS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME;  VIGENCIA ATUAL: 
13/06/2023 - DATA DA ASSINATURA: 21/10/2022. Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito 
Municipal  e pela contratada: FLAVIO CESAR SCHREINER SCOPEL - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0412/2022 - Processo dispensa nº 0104/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  LEBKUCHEN E SILVEIRA LTDA - ME - CNPJ Nº 12.392.958/0001-54
Representante: CLEUDENIR DA SILVEIRA - CPF nº 038.815.869-70
OBJETO: Aquisição de máquinas de costura para o desenvolvimento das oficinas e cursos ofertados 

pela Secretaria Municipal de Assistência Social aos usuários dos grupos do Serviços de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos (SCFV) e Proteção e atendimento Integral a Família (PAIF).

VALOR TOTAL:  R$ 4.940,00 (Quatro Mil, Novecentos e Quarenta Reais) - VIGÊNCIA: 28/11/2023
Santo Antonio do Sudoeste, em 29/11/2022. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 409/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  EDERSON SADY BILIBIO - CNPJ Nº 39.992.685/0001-35
Representante: EDERSON SADY BILIBIO - CPF nº 717.637.249-72
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de Portas em madeira para suprir as necessidades da 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, e Departamento de Urbanismo.
VALOR TOTAL:  R$ 141.025,00 (Cento e Quarenta e Um Mil e Vinte e Cinco Reais) - VIGÊNCIA: 28/11/2023
Santo Antonio do Sudoeste, em 29/11/2022. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 408/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  BIDIÃO COMERCIO DE MADEIRAS LTDA - CNPJ Nº 73.358.582/0001-56
Representante: LUIZ ANTONIO SEBEN  - CPF nº 603.816.989-04
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de Portas em madeira para suprir as necessidades 

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, e Departamento de Urbanismo. VALOR TOTAL:  R$ 
140.725,00 (Cento e Quarenta Mil, Setecentos e Vinte e Cinco Reais) - VIGÊNCIA: 28/11/2023

Santo Antonio do Sudoeste, em 29/11/2022. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 410/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  GSZ REPRESENTACOES LTDA - CNPJ Nº 31.353.612/0001-91
Representante: PLINIO NICOLA SAGRILO - CPF nº 960.177.169-72
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de Portas em madeira para suprir as necessidades 

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, e Departamento de Urbanismo. VALOR TOTAL:  R$ 
111.750,00 (Cento e Onze Mil, Setecentos e Cinquenta Reais)  -  VIGÊNCIA: 28/11/2023

Santo Antonio do Sudoeste, em 29/11/2022. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 411/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ Nº 04.048.349/0001-54
Representante: MARIZETE APARECIDA COELHO MARSANGO - CPF nº 007.197.389-38
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de Portas em madeira para suprir as necessidades 

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, e Departamento de Urbanismo. VALOR TOTAL:  R$ 
120.225,00 (Cento e Vinte Mil, Duzentos e Vinte e Cinco Reais) -  VIGÊNCIA: 28/11/2023

Santo Antonio do Sudoeste, em 29/11/2022. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SALGADO FILHO - AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Salgado Filho torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na 

modalidade Pregão 92/2022, cujo processamento e julgamento darão na forma da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e alterações. Objeto da licitação: Registro de Preços para aquisição de materiais de consumo para 
concessão de benefício eventual auxilio natalidade, na modalidade kit enxoval para gestantes atendidas no 
Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, de acordo com a necessidade desta secretaria.

Data de entrega dos envelopes: 10/01/2023 às 08:00 horas na BLL (BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES 
DO BRASIL). Data de abertura dos envelopes: 10/01/2023 às 09:00 horas na BLL (BOLSA DE LICITAÇÕES 
E LEILÕES DO BRASIL. Edital na integra e demais informações, poderão ser consultadas no site http://
www.salgadofilho.pr.gov.br ou solicitadas junto ao Departamento de Licitações do Município de Salgado 
Filho, fone 4635641202 ou e-mail licitacao.sf@gmail.com

Salgado Filho-PR, 29 de novembro de 2022.  VOLMAR DUARTE - Prefeito

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SALGADO FILHO 
Contrato Nº:  108/2022 - Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO - PR
Contratada.:  SANTA FE COMERCIO DE VEICULOS S/A - Valor......:  R$ 76.900,00
Vigência...:  Início: 29/11/2022 Término: 29/11/2023 - Licitação..:  Pregão  Nº.:  88/2022
Recursos...:  Dotação: 642 - 1 . 14002 . 20 . 608 . 15 . 2.56 . 0 . 449052 Equipamentos e Material 

Permanente  -  Objeto.....:  Aquisição de um veículo hatch, zero KM, através do Plano Paraná Mais Cidades, 
Protocolo Nº 17.687.895-9, Protocolo Nº 19.042.276-3, Convênio SEAB Nº 438/2021

VOLMAR DUARTE - PREFEITO MUNICIPAL. Salgado Filho,  28/11/2022

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SALGADO FILHO 
Contrato Nº:  107/2022  -  Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO - PR
Contratada.:  SSBARCAR VEÍCULOS LTDA  -  Valor......:  R$ 64.400,00
Vigência...:  Início: 29/11/2022 Término: 29/11/2023  -  Licitação..:  Pregão  Nº.:  87/2022
Recursos...:  Dotação: 589 - 1 . 9006 . 8 . 242 . 23 . 2.53 . 0 . 449052 Equipamentos e Material Permanente
Objeto.....:  Contratação de empresa para aquisição de 01 (um) veículo automotor, novo, 0 km  necessário 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social  do município de Salgado Filho 
– PR.   VOLMAR DUARTE - PREFEITO MUNICIPAL.  Salgado Filho,  25/11/2022

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SALGADO FILHO 
Aditivo Nº.: 01/2022 - Contrato Nº:  82/2022 - Contratante: Prefeitura Municipal de Salgado Filho
Contratada.: DORACI TURATTO - ME - Valor: R$ 1.480,00
Vigência: Início: 1 de dezembro de 2022 Término: 24 de setembro de 2023 - Licitação: Pregão Nº.: 67/2022
Recursos: Dotação: 217 - 1 . 7002 . 10 . 301 . 8 . 2.22 . 0 . 449052 Equipamentos e Material Permanente
Objeto: Aquisição de móveis planejados para a sala de vacinas  necessários para atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Saúde do município de Salgado Filho – PR
VOLMAR DUARTE - Prefeito.  Salgado Filho-Paraná, 29 de novembro de 2022.

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SALGADO FILHO 
PORTARIA Nº287, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022 - Nomeia Servidora Pública Municipal junto ao 

Quadro Único de Pessoal, sob Regime Jurídico Estatutário e dá Outras Providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e em conformidade com o estabelecido na Lei Municipal 
nº 023 de 04 de abril de 2012 e suas alterações posteriores, bem como Lei Municipal nº 34 de 20 de junho 
de 2018 que Dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do município de Salgado Filho, 

RESOLVE: Artigo 1º -  NOMEAR, à partir de 01 de dezembro de 2022, sob o Regime Jurídico Único 
Estatutário, a servidora PAULA CRISTINA DALLE LASTE, portadora da Cédula de Identidade sob nº 
12.363.732-1 S.S.P/PR e inscrita no CPF/MF sob nº 102..***.***-56, aprovada no Concurso Público Municipal  
realizado nos termos delineados pelo Edital de Concurso Público nº 01.01, datado de 13 de abril de 2018 e 
suas alterações posteriores, com  classificação final dos cargos mediante Edital de nº 24.01, de 29 de agosto 
de 2018, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de ENFERMEIRO, com carga horária de 40 horas 
semanais, de acordo com o Anexo II Grupo Ocupacional Profissional Classe “B”- Tabela “A”, Nível 01, da Lei 
Municipal nº 23 de 04 de abril de 2012, e demais alterações posteriores. Artigo 2º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná, em 29 
de novembro de 2022. Publique-se, VOLMAR DUARTE - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 131/2021	 -    CONTRATO: Nº 004/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR. CONTRATADA: LUBRIPEÇAS E COMÉRCIO DE 

LUBRIFICANTES E PEÇAS LTDA.  VALOR: Fica incluído ao contrato o valor de R$ 15.756,25 (quinze mil 
setecentos e cinquenta e seis reais com vinte e cinco centavos)


